
 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

30 липня 2025 року Київ № № 87 
 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів Національного 

банку України з питань роботи з уповноваженими банками  

Відповідно до статей 7, 15, 33, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою вдосконалення порядку зберігання уповноваженими банками 

запасів готівки Національного банку України та проведення операцій з ними 

Правління Національного банку України постановляє: 

1. Унести до підпункту 18 пункту 2 Положення про критерії та порядок 

відбору банків, які можуть залучатися до зберігання запасів готівки 

Національного банку України та здійснення операцій з ними, затвердженого 

постановою Правління Національного банку України від 28 вересня 2016 року 

№ 389 (зі змінами), такі зміни: 

  

1) абзац перший доповнити словом “щодо”; 

 

2) абзац третій викласти в такій редакції: 

 “наявності щонайменше одного відокремленого підрозділу 

уповноваженого банку в регіоні для зберігання запасів готівки не менше ніж у 

30% областей.”. 

2. Унести до постанови Правління Національного банку України від 17 

вересня 2021 року № 95 “Про затвердження Положення про передавання запасів 

готівки на зберігання до уповноважених банків та проведення операцій з ними” 

(зі змінами) такі зміни:  

1) пункт 2 доповнити шістьма новими підпунктами 6–11 такого змісту: 

 “6) забезпечити  ліміт запасів готівки Національного банку України, що 

зберігаються в уповноважених банках, у цілому на банк у сумі не менше: 

        6 млрд грн на 01 січня 2026 року; 

        7 млрд грн на  01 січня 2027 року; 

 

 7) забезпечити зберігання запасів готівки Національного банку України, 

включаючи непридатну до обігу готівку, у кожному відокремленому 

підрозділі/підрозділі в сумі, що розраховується як середньоденна сума залишку 

запасів готівки на зберіганні протягом календарного місяця (включаючи вихідні 

Офіційно опубліковано 04.08.2025 

 



2 

та святкові дні), не менше 0,3 млрд грн через 90 днів із дня припинення або 

скасування воєнного стану в Україні; 

 

 8) забезпечити у запасах готівки Національного банку України на зберіганні 

частку від загальної кількості придатних банкнот номіналами 20 гривень, 50 

гривень, 100 гривен (з розрахунку середньоденного залишку запасів готівки на 

зберіганні протягом календарного місяця, включаючи вихідні та святкові дні) у 

цілому на банк не менше:  

        20% від загальної кількості придатних банкнот на 01 січня 2026 року; 

        23% від загальної кількості придатних банкнот на 01 січня 2027 року; 

 

 9) забезпечити наявність щонайменше одного відокремленого 

підрозділу/підрозділу уповноваженого банку в регіоні для зберігання запасів 

готівки Національного банку України не менше ніж у 50% областей – не пізніше 

ніж через один рік із дня припинення або скасування воєнного стану в Україні; 

 

 10) до 01 жовтня 2025 року та до 01 жовтня 2026 року відповідно подати 

Національному банку України пакет документів, зазначений у пункті 8 розділу І 

Положення, для прийняття рішення Правлінням Національного банку України 

про  збільшення ліміту запасів готівки на зберіганні; 

 

 11) до 15 грудня 2025 року та до 15 грудня 2026 року відповідно укласти 

додаткові договори до договорів про зберігання  щодо збільшення лімітів запасів 

готівки Національного банку України.”; 

 

 2) постанову після пункту 3 доповнити новим пунктом 31 такого змісту: 

 “31. Національний банк з 01 січня 2026 року видає гуртові партії 

банкнот/монет палетами з банкнотами/коробками з монетами.”. 

3. Затвердити Зміни до Положення про передавання запасів готівки на 

зберігання до уповноважених банків та проведення операцій з ними, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 17 

вересня 2021 року № 95 (зі змінами), що додаються. 

 4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова        
 

Андрій ПИШНИЙ 

  

 Інд. 50 



 

 ЗАТВЕРДЖЕНО 

        Постанова Правління 

        Національного банку України 

                                                                                 30 липня 2025 року № 87 

 

Зміни до Положення про передавання запасів готівки на зберігання до 

уповноважених банків та проведення операцій з ними 

 

1. У розділі І: 
 

1) у пункті 1 слова “нормативно-правових актів Національного банку 

України (далі – Національний банк) з питань організації інкасації коштів та 

перевезення валютних цінностей банків в Україні, організації касової роботи” 

замінити словами та цифрами “Інструкції з організації інкасації коштів та 

перевезення валютних цінностей банків в Україні, затвердженої постановою 

Правління Національного банку України від 31 березня 2017 року № 29 (зі 

змінами) (далі – Інструкція № 29), Інструкції про порядок організації касової 

роботи банками та проведення платіжних операцій надавачами платіжних послуг 

в Україні, затвердженої постановою Правління Національного банку України від 

25 вересня 2018 року № 103 (зі змінами) (далі – Інструкція № 103)”; 

 

2) пункт 2 після слів “Національного банку” доповнити словами “України 

(далі – Національний банк)”; 
 

3) у пункті 3: 

пункт після підпункту 1 доповнити трьома новими підпунктами 11–13 

такого змісту: 

“11) готівка в роздріб – банкноти або монети будь-яких номіналів, що 

отримуються відокремленим підрозділом/підрозділом уповноваженого банку в 

Національному банку (підрозділах Національного банку в регіонах, 

Центральному сховищі Національного банку);  

 

12) гуртова партія банкнот – обсяг банкнот будь-яких номіналів загальною 

сумою не менше ніж 300 млн грн та не менше ніж однієї палети з банкнотами, 

що отримується відокремленим підрозділом/підрозділом уповноваженого банку 

в Центральному сховищі Національного банку (на підставі не більше ніж шести 

заявок на підкріплення від кожного відокремленого підрозділу/підрозділу 

протягом календарного місяця); 

 

13) гуртова партія монет – обсяг монет будь-яких номіналів загальною 

сумою не менше ніж 1 млн грн та не менше ніж однієї коробки з монетами, що 

отримується відокремленим підрозділом/підрозділом уповноваженого банку в 

Центральному сховищі Національного банку;”;  

підпункт 8 викласти в такій редакції: 



2              

 

“8) ліміт запасів готівки на зберіганні – максимальна сума запасів готівки, 

що може бути на зберіганні з урахуванням наданого забезпечення в цілому на 

уповноважений банк. Одночасно додатково враховуються технічний стан та 

фізичні розміри сховищ і страхова сума за договором страхування запасів готівки 

на зберіганні (за наявності) у розрізі кожного відокремленого 

підрозділу/підрозділу уповноваженого банку;”; 

у підпункті 10 слова “(включаючи готівку, що підлягає перерахуванню)” 

замінити словами “[включаючи банкноти, що надійшли до операційної каси від 

банків/інкасаторських компаній/компаній з оброблення готівки (далі – банкноти, 

що підлягають перерахуванню)]”; 

 

4) у підпункті 2 пункту 4 слова та цифри “протягом двох років діяльності у 

статусі уповноваженого банку, у 60% областей протягом чотирьох років 

діяльності у статусі уповноваженого банку, у 80−100% областей протягом шести 

років діяльності у статусі уповноваженого банку” виключити; 

 

5) розділ після пункту 4 доповнити двома новими пунктами 41, 42 такого 

змісту: 

“41.  Національний банк має право запропонувати уповноваженому банку 

перелік регіонів, в яких можуть бути представлені відокремлені підрозділи 

уповноваженого банку, виходячи з фактичної присутності інших уповноважених 

банків у регіонах. 

 

42. Уповноважені банки, яким рішеннями Правління Національного банку 

передавалося в оренду (у різних регіонах України) нерухоме майно 

Національного банку для зберігання запасів готівки Національного банку, 

зобов’язані:   

 

1) здійснювати автоматизоване оброблення готівки, що випускається 

повторно в обіг; 

 

2) забезпечувати потреби банків регіону в готівці; 

 

3) приймати від банків готівку, включаючи несортовану, передавати до 

Національного банку не придатні  до обігу банкноти і монети, сумнівні банкноти 

та монети в національній та сумнівні банкноти в іноземній валютах.”; 

 

6) підпункт 4 пункту 5 викласти в такій редакції: 

“4) порядок проведення Національним банком перевірки уповноваженого 

банку з питань організації та проведення операцій із запасами готівки на 

зберіганні щодо дотримання вимог Інструкції № 103, Інструкції № 29, Правил 

№ 63 у частині (забезпечення) проведення операцій із запасами готівки на 

зберіганні, а також вимог внутрішнього положення уповноваженого банку про 



3              

 

організацію роботи щодо здійснення касових операцій та вимог внутрішніх 

процедур, в яких визначено порядок формування готівки, розроблених і 

затверджених згідно з вимогами цього Положення (далі – перевірка);”; 

 

7) пункт 7 доповнити двома новими підпунктами  такого змісту: 

“4) договір страхування запасів готівки на зберіганні (за наявності); 

 

5) електронні копії паспортів сховищ та сертифікатів відповідності, що 

підтверджують клас опору сховищ, а також електронні копії фотофіксації 

інформаційних табличок (шильдиків) сховищ (якщо раніше такі копії не 

надавалися або в разі їх змін).”; 

 

8) пункт 14 викласти в такій редакції: 

“14. Початок дії ліміту запасів готівки на зберіганні – наступний робочий 

день після закінчення п’яти робочих днів із дня набрання чинності змінами до 

договору про зберігання. 

Уповноважений банк зобов’язаний привести фактичні залишки запасів 

готівки у відокремлених підрозділах/підрозділах до розміру суми, що не 

перевищує встановлений розпорядчим актом Національного банку ліміт запасів 

готівки на зберіганні до початку дії відповідного ліміту.”; 

 

9) розділ після пункту 24 доповнити новим пунктом 241 такого змісту: 

“241. Уповноважений банк отримує в Національному банку готівку в 

роздріб, гуртову партію монет для підкріплення запасів готівки на зберіганні без 

обмежень кількості підкріплень на місяць.”; 

 

10) пункт 25 викласти в такій редакції: 

“25. Уповноважений банк використовує готівку із запасів готівки на 

зберіганні  для організації готівкового грошового обігу.  

Уповноважений банк зобов’язаний на підставі договору про передавання 

готівки, укладеного в порядку, передбаченому законодавством України та 

вимогами Інструкції № 103, здійснювати у відокремлених 

підрозділах/підрозділах обслуговування всіх банків, які внесені до довідника 

банків України,  юридичних осіб, які отримали від Національного банку ліцензію 

на здійснення операцій з готівкою та здійснюють діяльність з оброблення та 

зберігання готівки (далі − інкасаторська компанія, компанія з оброблення 

готівки) за тарифами, що не вище за встановлені Тарифами на послуги (операції), 

що надаються (здійснюються) Національним банком України в системі 

електронних платежів та у сфері розрахунково-касового обслуговування, 

затвердженими постановою Правління Національного банку України від 12 

серпня 2003 року № 333, зареєстрованими в Міністерстві юстиції України 10 

вересня 2003 року за № 784/8105 (у редакції постанови Правління Національного 



4              

 

банку України від 29 липня 2023 року № 94) (зі змінами) (далі – Постанова 

№ 333), за такими видами послуг: 

 

1) видача готівки (банкнот, обігових та розмінних монет) у національній 

валюті України банкам, інкасаторським компаніям, компаніям з оброблення 

готівки; 

 

2) здавання банками, інкасаторськими компаніями, компаніями з 

оброблення готівки придатних до обігу банкнот, обігових та розмінних монет. 

Уповноважений банк має право здійснювати видачу банкам 

(інкасаторським компаніям, компаніям з оброблення готівки) готівки з 

операційної каси за умови надходження до уповноваженого банку коштів від 

банків (інкасаторських компаній, компаній з оброблення готівки), що 

відповідають сумі видачи готівки, відповідно до умов договору. 

Уповноважений банк із залученням своїх філій (відділень) зобов’язаний 

здійснювати обмін фізичним і юридичним особам банкнот і монет, що 

вилучаються з обігу.”; 

 

11) розділ доповнити вісьмома новими пунктами 361–368 такого змісту: 

“361. Уповноважений банк у разі укладення зі страховиком договору 

страхування запасів готівки на зберіганні (далі − договір страхування цінностей) 

має право надавати пропозиції щодо встановлення/збільшення/зменшення ліміту 

запасів готівки на зберіганні в цілому на уповноважений банк та 

розподілу/перерозподілу ліміту запасів готівки на зберіганні між 

відокремленими підрозділами/підрозділами уповноваженого банку, що 

перевищують максимальний обсяг цінностей, визначений в додатку до Правил 

№ 63.  

Страхова сума за договором страхування цінностей не може бути менше 

ніж сума, зазначена в пропозиції щодо встановлення/ 

збільшення/зменшення/розподілу/перерозподілу ліміту запасів готівки на 

зберіганні у відокремленому підрозділі/підрозділі уповноваженого банку. 

 

362. Договір страхування цінностей має передбачати: 

 

1) розподіл страхової суми за відокремленими  підрозділами/підрозділами 

уповноваженого банку; 

 

2) покриття ризиків, пов’язаних із протиправними діями третіх осіб, 

включаючи крадіжку, крадіжку з проникненням, грабіж, розбій, внутрішнє 

шахрайство, воєнними діями; 

 

3) в особі вигодонабувача Національний банк. 

 



5              

 

363. Уповноважений банк за один місяць до закінчення строку дії договору 

страхування цінностей зобов’язаний надіслати Національному банку лист з 

інформацією про продовження строку дії договору та/або зміни страхової суми   

відповідно до затвердженої суми ліміту або про те, що немає потреби в 

страхуванні та приведенні сховищ до вимог Правил № 63, або про перерозподіл 

лімітів запасів готівки на зберіганні відповідно до вимог частини другої пункту 

12 розділу І цього Положення. 

 

364. Уповноважений банк у разі внесення будь-яких змін до договору 

страхування цінностей зобов’язаний письмово повідомити про них 

Національний банк у робочий день, наступний за днем унесення таких змін. 

 

365. Національний банк у разі несвоєчасного виконання уповноваженим 

банком вимог пункту 363 розділу І цього Положення призупиняє надання 

дозволів на здійснення операцій відокремленому підрозділу/підрозділу з видачі 

готівки для підкріплення запасів готівки на зберіганні/збільшення готівки до 

запасів готівки на зберіганні/ переміщення готівки із запасів готівки на 

зберіганні/ переміщення готівки із запасів готівки на зберіганні між 

уповноваженими банками за три робочих дні до закінчення строку дії договору 

страхування цінностей. 

 

366. Національний банк на підставі повідомлення уповноваженого банку  

про те, що немає потреби в продовженні страхування цінностей або 

перерозподілі лімітів запасів готівки на зберіганні зменшує йому ліміт запасів 

готівки на зберіганні в цілому на банк за умови дотримання вимог підпункту 6 

пункту 2 постанови Правління Національного банку України від 17 вересня 2021 

року № 95 “Про затвердження Положення про передавання запасів готівки на 

зберігання до уповноважених банків та проведення операцій з ними” (зі змінами) 

(далі – Постанова № 95). 

 

367. Національний банк після зменшення ліміту запасів готівки на 

зберіганні в цілому на уповноважений банк, визначеного в пункті 366  розділу І 

цього Положення, та укладення додаткового договору до договору про 

зберігання або здійснення уповноваженим банком продовження строку  

страхової суми цінностей  відповідно до затвердженої суми ліміту, зазначеного 

в пункті 363 розділу І цього Положення, відновлює здійснення операцій з видачі 

готівки для підкріплення запасів готівки на зберіганні/збільшення запасів готівки 

на зберіганні у відокремленому підрозділі/підрозділі уповноваженого банку, 

переміщення готівки із запасів готівки на зберіганні/ переміщення готівки із 

запасів готівки на зберіганні між уповноваженими банками. 

 



6              

 

368. Критерії для відбору страховиків, які можуть залучатися до 

страхування запасів готівки Національного банку, що зберігаються в сховищах 

уповноважених банків: 

  

1) страховик має діючу ліцензію на здійснення діяльності із страхування, 

що включає класи страхування 8 та 9, визначені статтею 4 Закону України “Про 

страхування” (далі – Закон про страхування); 

 

2) до страховика не застосовувалися Національним банком заходи впливу 

за недотримання нормативів достатності капіталу та платоспроможності, 

ліквідності, прибутковості, якості активів та ризиковості операцій страховика 

та/або заходи впливу за порушення вимог до платоспроможності протягом 

останніх 36 календарних місяців поспіль, що передують даті укладення договору 

страхування цінностей з уповноваженим банком; 

 

3) страховик на останню звітну дату, що передує даті укладення договору 

страхування цінностей з уповноваженим банком, дотримується вимог щодо  

платоспроможності страховика; 

 

4) щодо страховика немає протягом останніх 12 календарних місяців 

поспіль, що передують даті укладення договору страхування цінностей з 

уповноваженим банком:  

поданого до Національного банку повідомлення, передбаченого частиною 

першою статті 117 та/або частиною першою статті 118 Закону про страхування, 

та/або поданого до Національного банку для погодження плану відновлення 

діяльності страховика (оновлений план відновлення діяльності страховика, 

виправлений план відновлення діяльності страховика) або плану фінансування 

страховика (оновлений план фінансування страховика);  

погодженого Національним банком плану відновлення діяльності 

страховика (оновлений план відновлення діяльності страховика, виправлений 

план відновлення діяльності страховика) або плану фінансування страховика 

(оновлений план фінансування страховика); 

 

5) структура власності страховика визнана прозорою згідно з вимогами, 

визначеними в розділі III Положення про вимоги до структури власності 

надавачів фінансових послуг, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 14 квітня 2021 року № 30 (зі змінами); 

 

6) страховик може підтвердити можливість перестрахування ризиків, 

визначених у підпункті 2 пункту 362 розділу І цього Положення, у рейтингового 

перестраховика. Рейтинговий перестраховик − перестраховик-нерезидент, 

рівень рейтингу фінансової надійності (стійкості) якого є не нижчим, ніж такий 



7              

 

рівень рейтингу за класифікацією нижчезазначених міжнародних рейтингових 

агентств: 

“A-” [“A.M. Best” (США)]; 

“A3” [“Moody’s Investors Service” (США)]; 

“A-” [“Standard & Poor’s” (США)]; 

“A-” [“Fitch Ratings” (Великобританія)].”. 

 

2. У розділі ІІ: 

 

1) у підпункті 1 пункту 37 слова “розробити на підставі вимог цього 

Положення та нормативно-правових актів Національного банку з питань 

організації інкасації коштів та перевезення валютних цінностей банків в Україні, 

організації касової роботи, захисту приміщень банків в Україні” замінити 

словами та цифри “розробити та затвердити на підставі вимог цього Положення 

та з урахуванням вимог Інструкції № 29, Інструкції № 103, Правил № 63”; 

 

2) підпункти 3, 7 пункту 38 викласти в такій редакції: 

“3) наявність у кожному відокремленому підрозділі/підрозділі боксу 

інкасації (для відокремлених підрозділів/підрозділів, які розпочали діяльність 

після 01 січня 2025 року) та приміщення для приймання-передавання цінностей 

бригаді інкасації, технічний стан яких відповідає вимогам Правил № 63;”; 

“7) перевезення гуртових партій готівки оперативним автотранспортом, 

пристосованим для перевезення значних обсягів цінностей (гуртових партій 

готівки, розміщеної на палетах) та облаштованим відповідно до вимог Інструкції 

№ 29;”. 

  

3. У розділі ІV: 

 

1) абзац другий пункту 51 доповнити словами та цифрами “(зазначена 

умова щодо обтяження в ДРОРМ не поширюється на випадок обмеження роботи 

в ДРОРМ, визначений у пункті 511 розділу ІV цього Положення)”; 

 

2) розділ після пункту 51 доповнити новим пунктом 511 такого змісту: 

“511. Національний банк у разі обмеження роботи ДРОРМ здійснює 

перевірку державних облігацій України, які пропонуються уповноваженим 

банком у забезпечення зобов’язань, щодо обтяжень у ДРОРМ та вносить до 

ДРОРМ відомості про обтяження/припинення обтяження державних облігацій 

України та щодо застави майнових прав на будь-які грошові кошти, що 

надходитимуть за заставленими державними облігаціями України в разі 

невиконання уповноваженим банком зобов’язань за договором про зберігання, 

що призвело до розірвання цього договору, не пізніше п’яти робочих днів після  

поновлення роботи ДРОРМ. 



8              

 

Відповідальність за відсутність у ДРОРМ інших обтяжень за державними 

облігаціями України, що надаються в заставу в цей період, покладається на 

уповноважений банк.”. 

 

4. У розділі V: 

 

1) у пункті 60: 

в абзаці першому цифри “20” замінити цифрами “15”; 

в абзаці другому цифри “25” замінити цифрами “20”; 

 

2) пункт 61 викласти в такій редакції: 

“61. Національний банк здійснює обслуговування уповноваженого банку 

на підставі умов договору про зберігання.   

Плата уповноваженим банком за надані Національним банком послуги 

здійснюється відповідно до умов договору про зберігання у розмірах, визначених 

Постановою № 333.”; 

 

3) у пункті 63: 

в абзаці першому цифри “14” замінити цифрами “15”; 

пункт доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Уповноважений банк у разі приймання готівки для підкріплення запасів 

готівки на зберіганні від Національного банку гуртовою партією має до подання 

інформаційного повідомлення про обсяги підкріплення готівкою засобами 

системи автоматизації додатково завчасно погодити засобами системи 

електронної пошти Національного банку інформацію щодо бажаної дати та 

упаковки готівки в розрізі індексів, номіналів та сум безпосередньо з підрозділом 

Національного банку.”; 

 

4) абзац другий пункту 64 викласти в такій редакції: 

“Заявки на підкріплення/вивезення на наступний (наступні) день (дні) 

надаються напередодні до 16.00 робочого дня Національного банку, у п’ятницю 

та передсвяткові дні – до 15.00 (час надання заявок може бути продовжено на 30 

хвилин за умови письмового звернення уповноваженого банку засобами системи 

електронної пошти Національного банку, яке надійшло до 16.00 робочого дня 

Національного банку, у п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00).”; 

 

5) у пункті 72 слова “мішками, мішечками” замінити словами та цифрами 

“мішечками, двошаровими поліетиленовими пакетами, сформованими та 

упакованими відповідно до вимог Інструкції № 103”. 

 

5. У розділі VІІ: 

 

1) абзац другий пункту 92 викласти в такій редакції: 



9              

 

“Заявки на переміщення на наступний (наступні) день (дні) надаються 

напередодні до 16.00 робочого дня Національного банку, у п’ятницю та 

передсвяткові дні – до 15.00 (час надання заявок може бути продовжено на 30 

хвилин за умови письмового звернення уповноваженого банку засобами системи 

електронної пошти Національного банку, яке надійшло до 16.00 робочого дня 

Національного банку, у п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00).”;  

 

2) пункт 98 після абзацу першого доповнити новим абзацом другим такого 

змісту: 

“Уповноважений банк у разі переміщення готівки із запасів готівки на 

зберіганні між відокремленими підрозділами/підрозділами має право формувати 

готівку в порядку, визначеному у внутрішніх документах уповноваженого банку 

з питань формування готівки.”. 

У зв’язку з цим абзац другий уважати абзацом третім. 

 

6. У розділі VII1: 

 

1) абзац другий пункту 986 викласти в такій редакції: 

“Заявки на переміщення між уповноваженими банками на наступний 

(наступні) день (дні) надаються напередодні до 16.00 робочого дня 

Національного банку, у п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00 (час надання 

заявок може бути продовжено на 30 хвилин за умови письмового звернення 

уповноваженого банку засобами системи електронної пошти Національного 

банку, яке надійшло до 16.00 робочого дня Національного банку, у п’ятницю та 

передсвяткові дні – до 15.00).”; 

 

2) у пункті 9813: 

в абзаці першому слова “нормативно-правових актів Національного банку 

з організації інкасації коштів та перевезення валютних цінностей банків в 

Україні, організації касової роботи” замінити словами та цифрами “Інструкції 

№ 29, Інструкції № 103”; 

в абзаці другому слова “нормативно-правовим актом Національного банку, 

який визначає перелік послуг Національного банку та тарифи на них” замінити 

словом та цифрами “Постановою № 333”; 

 

3) у пункті 9814: 

пункт після абзацу першого доповнити новим абзацом другим такого 

змісту: 

“Уповноважений банк у разі переміщення готівки із запасів готівки на 

зберіганні до іншого уповноваженого банку має право формувати готівку 

відповідно до укладених між ними договорів.”. 

У зв’язку з цим абзаци другий та третій уважати абзацами третім та 

четвертим; 



10              

 

в абзаці третьому слова та цифри “нормативно-правового акта 

Національного банку з питань організації касової роботи” замінити словом та 

цифрами “Інструкції № 103”. 

 

7. У розділі VIIІ: 

 

1) пункти 101, 102 викласти в такій редакції: 

“101. Банкноти  вкладаються до  запасів  готівки на зберіганні: 

 

1) придатні банкноти – повними касетами, коробками; 

 

2) придатні банкноти, що підлягають перерахуванню, у разі переміщення 

готівки із запасів готівки на зберіганні між  уповноваженими банками – повними 

касетами; 

 

3) придатні банкноти, що підлягають перерахуванню, які надійшли до 

операційної каси уповноваженого банку, – повними касетами; 

 

4) зношені банкноти – повними касетами; 

 

5) значно зношені банкноти – неповними касетами. 

Монети  вкладаються до  запасів  готівки на зберіганні повними мішечками 

(блоками з роликами). 

Монети, що вилучаються з обігу, вкладаються до запасів готівки на 

зберіганні повними та неповними мішечками. 

 

102. Уповноважений банк зберігає готівку, що є в запасах готівки на 

зберіганні, у розрізі індексів та номіналів відповідно до вимог своїх внутрішніх 

процедур, що визначають порядок зберігання запасів готівки у сховищах.”; 

 

2) пункти 103–106, 108 виключити. 

 

8. У розділі ІХ: 

 

1) у пункті 111: 

слово “здійснення” замінити словами “проведення операції з”; 

слова “готівку, що підлягає” замінити словами “банкноти, що підлягають”; 

цифри “21” замінити цифрами “20”; 

 

2) у пункті 112 слова та цифри “до 15.00 у день здійснення операції, а в 

п’ятницю та передсвяткові дні – до 14.00” замінити словами та цифрами “до 

16.00 у день здійснення операції, а в п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00 

(час перерахування коштів може бути продовжено на 30 хвилин за умови 



11              

 

письмового звернення уповноваженого банку засобами системи електронної 

пошти Національного банку, яке надійшло до 16.00 у день здійснення операцій, 

у п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00)”; 

 

3) пункт 115 викласти в такій редакції: 

“115. Уповноважений банк надає заявки на зменшення/збільшення, 

підписані електронним підписом уповноваженої особи уповноваженого банку, у 

день здійснення операції до 16.00, у п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00 

(час надання заявок може бути продовжено на 30 хвилин за умови письмового 

звернення уповноваженого банку засобами системи електронної пошти 

Національного банку, яке надійшло до 16.00 у день здійснення операцій, у 

п’ятницю та передсвяткові дні – до 15.00).”; 

 

4) у пункті 116 цифри “22” замінити цифрами “21”; 

 

5) у пункті 117 цифри “22” замінити цифрами “21”; 

 

6) в абзаці першому пункту 119 цифри “16.30” замінити цифрами та 

словами “17.00, у п’ятницю та передсвяткові дні – до 16.00”; 

 

7) розділ після пункту 119 доповнити двома новими пунктами 1191, 1192 

такого змісту: 

“1191. Уповноважений банк зобов’язаний  протягом 30 хвилин прийняти в 

роботу дозвіл на зменшення/збільшення готівки із (до) запасів готівки на 

зберіганні. 

 

1192. Уповноважений банк, якщо немає потреби в проведенні операцій з 

видачі готівки із запасів готівки на зберіганні в операційну касу та/або 

приймання готівки до запасів готівки на зберіганні та/або якщо  виявлено 

помилки, зобов’язаний надати Національному банку лист з 

обґрунтуванням/поясненням необхідності анулювання наданих дозволів на 

зменшення/збільшення готівки із (до) запасів готівки на зберіганні  на повну 

суму за кожним із дозволів до моменту здійснення перерахування коштів.  

Національний банк розглядає лист та надає уповноваженому банку 

анулювання дозволу на зменшення/збільшення готівки із (до) запасів готівки на 

зберіганні (додаток 22).”; 

 

8) у пункті 120: 

слова “готівки, що підлягає” замінити словами “банкнот, що підлягають”; 

слова “нормативно-правового акта Національного банку з питань 

організації касової роботи” замінити словом та цифрами “Інструкції № 103”; 

 

9) абзац перший пункту 121 викласти в такій редакції: 



12              

 

“121. Уповноважений банк за результатами оброблення банкнот, які 

підлягають перерахуванню/готівки, яка надійшла від інших уповноважених 

банків, формує відомість про результати перерахування готівки (додаток 23) 

частинами в межах дозволу або в цілому за кожним дозволом окремо на 

відповідні індекси за кожним відокремленим підрозділом/підрозділом та надає її 

Національному банку до 16.00 у день здійснення операції за допомогою системи 

автоматизації.”. 

 

9. У розділі Х: 

 

1) у пункті 127: 

пункт після слів “обсязі запасів готівки” доповнити словами “на 

зберіганні”; 

пункт після слова “пакування” доповнити словами та цифрами 

“відповідно до вимог внутрішніх документів уповноваженого банку з питань 

формування готівки/Інструкції № 103,”; 

 

2) абзац перший пункту 134 викласти в такій редакції: 

“134. Банкноти, що зберігаються в запасах готівки на зберіганні, під час 

проведення ревізії перераховуються в повному обсязі за пачками, корінцями та 

написами на верхніх накладках (самоклеювальних етикетках), монети – за 

написами на ярликах до мішечків (самоклеювальних етикетках до блоків з 

роликами), з перевіркою цілісності упаковки та пломб, а також відповідності 

формування готівки вимогам внутрішніх документів уповноваженого банку з 

питань формування готівки/Інструкції № 103.”; 

 

3) у пункті 135: 

абзац третій виключити. 

У зв’язку з цим абзац четвертий уважати  абзацом третім; 

в абзаці третьому слова “нормативно-правового акта Національного банку 

з питань організації касової роботи” замінити словами та цифрами “внутрішніх 

документів уповноваженого банку з питань формування готівки/Інструкції 

№ 103”;  

 

4) в абзаці першому пункту 137 слова “з даними описів цінностей, що 

зберігаються в шафі, на стелажі, піддоні (у візку, касетах, коробках),” 

виключити; 

 

5) абзац другий пункту 142 викласти в такій редакції: 

“Порядок зберігання запасів готівки на зберіганні  члени ревізійної комісії 

перевіряють на дату проведення ревізії/перевірки.”; 

 

6) пункт 151 доповнити словами “(далі – визначений строк)”; 



13              

 

 

7) у пункті 152: 

абзац перший доповнити словами “у визначений строк”; 

в абзаці другому слова “має листом” замінити словами та цифрами 

“протягом 10 робочих днів із дня отримання акта про ревізію/довідки про 

перевірку зобов’язаний у листі”; 

 

8) у пункті 153 слова “та вжиття належних” замінити словами “а також 

контроль за повнотою та своєчасним вжиттям”; 

 

9) підпункт 2 пункту 154 доповнити словами та цифрами “в частині 

дотримання повноти та визначеного строку згідно з вимогами пункту 151 розділу 

Х цього Положення”; 

 

10) у пункті 155: 

у підпункті 4: 

підпункт після слова “коробці” доповнити словом “разом”; 

 слова “визначення та облаштування місць зберігання готівки в запасах 

готівки на зберіганні; відображення фактичного залишку запасів готівки на 

зберіганні протягом операційного/робочого часу” виключити; 

 у підпункті 6: 

 слова “та/або сейфи” виключити; 

 слова “нормативно-правового акта Національного банку з питань 

організації захисту приміщень банків в Україні” замінити словом та цифрами    

“Правил № 63”; 

 

 11) пункт 156 викласти в такій редакції: 

 “156. Уповноважений банк зобов’язаний виконувати вимоги своїх 

внутрішніх процедур і документів. 

 Підрозділ внутрішнього аудиту уповноваженого банку зобов’язаний 

здійснювати контроль за дотриманням керівниками та відповідальними 

працівниками уповноваженого банку вимог цього Положення (включаючи 

порядок проведення квартальних ревізій запасів готівки на зберіганні), 

Інструкції № 29, Інструкції № 103, Правил № 63, внутрішніх процедур і 

документів.”;  

  

 12) розділ доповнити п’ятьма новими пунктами  такого змісту: 

 “157. Національний банк у разі порушення уповноваженим банком вимог 

підпунктів 7 та/або 8 пункту 2 Постанови № 95 (відповідно до сформованого 

звіту станом на перший робочий день місяця за попередній місяць) надсилає 

йому засобами системи електронної пошти Національного банку лист про 

виявлення порушення та необхідність забезпечення уповноваженим банком його 

усунення до кінця поточного місяця після місяця, за який було виявлено 



14              

 

порушення (далі – лист про порушення), щодо обсягів запасів готівки на 

зберіганні у відокремлених підрозділах/підрозділах уповноваженого банку 

відповідно до вимог підпункту 7 пункту 2 Постанови № 95 та частки придатних 

банкнот у запасах готівки на зберіганні в цілому на банк відповідно до вимог 

підпункту 8 пункту 2 Постанови № 95. 

 

 158. Уповноважений банк після отримання від Національного банку листа 

про порушення зобов’язаний до кінця поточного місяця здійснити заходи для 

виконання вимог підпунктів 7 та/або 8 пункту 2 Постанови № 95 та не пізніше 

трьох робочих днів після кінця поточного місяця повідомити Національний банк 

засобами системи електронної пошти Національного банку про усунення 

порушення.    

  

 159. Національний банк у разі несвоєчасного виконання уповноваженим 

банком пункту 158 розділу Х цього Положення надсилає уповноваженому банку 

засобами системи електронної пошти Національного банку лист за підписом 

уповноваженої особи, в якому повідомляє про блокування відокремленому 

підрозділу/підрозділу уповноваженого банку в разі порушення вимог підпункту 

7 пункту 2 цього Положення та/або уповноваженому банку в разі порушення 

вимог підпункту 8 пункту 2 цього Положення здійснення всіх операцій із 

запасами готівки на зберіганні до кінця місяця, в якому було надіслано цього 

листа (далі – блокування). 

 

 160. Уповноважений банк має право протягом місяця після закінчення 

строку блокування подавати заявки на здійснення операцій із запасами готівки 

на зберіганні до Національного банку для врегулювання порушень, що призвели 

до блокування. 

 

 161. Національний банк у разі невиконання вимог підпунктів 7 та/або 8 

пункту 2 Постанови № 95 (відповідно до сформованого звіту на перший робочий 

день місяця за місяцем після закінчення строку блокування) має право ініціювати 

розірвання договору про зберігання.”. 

 

10. У додатках до Положення: 

 

1) таблицю додатка 1 доповнити новим рядком  такого змісту: 

“ 

22 Інформація про наявність договору (договорів) страхування 

запасів готівки на зберіганні (назва страховика, дата та номер 

договору, дата закінчення строку дії  договору) 

 

”; 

2) у додатку 2: 

у розділі ІІІ: 



15              

 

пункт 16  доповнити трьома новими підпунктами  такого змісту: 

“37) своєчасно та в повному обсязі оплачувати отримані послуги;  

 

38) забезпечувати дотримання обсягів запасів готівки на зберіганні у 

відокремлених підрозділах/підрозділах відповідно до вимог підпункту 7 пункту 

2 постанови Правління Національного банку України від 17 вересня 2021 року 

№ 95 “Про затвердження Положення про передавання запасів готівки на 

зберігання до уповноважених банків та проведення операцій з ними” (зі змінами) 

(далі – Постанова № 95); 

 

39) забезпечувати в запасах готівки на зберіганні частку придатних 

банкнот відповідно до вимог підпункту 8 пункту 2 Постанови № 95.”; 

у пункті 17: 

у підпункті 13 слова та цифри “та за умови недотримання вимог пункту 4 

розділу I Положення” замінити словами та цифрами “або в разі недотримання 

вимог пункту 4 розділу I Положення, або в разі невиконання вимог підпунктів 7 

та/або 8 пункту 2 Постанови № 95 (відповідно до сформованого звіту на перший 

робочий день місяця за місяцем після закінчення строку блокування)”; 

пункт доповнити двома новими підпунктами  такого змісту: 

“14) отримувати від Виконавця плату за касове обслуговування відповідно 

до тарифів, встановлених Тарифами на послуги (операції), що надаються 

(здійснюються) Національним банком України в системі електронних платежів 

та у сфері розрахунково-касового обслуговування, затвердженими постановою 

Правління Національного банку України від 12 серпня 2003 року № 333, 

зареєстрованими в Міністерстві юстиції України 10 вересня 2003 року за 

№ 784/8105 (у редакції постанови Правління Національного банку України від 

29 липня 2023 року № 94) (зі змінами) (далі –  Постанова № 333);  

 

15) призупинити Виконавцю та/або його відокремленому 

підрозділу/підрозділу можливості здійснювати всі операції із запасами готівки 

на зберіганні до кінця місяця, в якому було надіслано лист про блокування 

відповідно до пункту 159 розділу Х Положення у разі порушення будь-яких 

вимог, що наведені в пункті 157 розділу Х  Положення.”; 

у розділі ІV: 

у пункті 19 слова “нормативно-правових актів Національного банку, які 

визначають” замінити словами та цифрами “Постанови № 333, яка визначає”; 

пункт 21 викласти в такій редакції: 

“21. Тарифи та послуги можуть бути змінені в односторонньому порядку в 

разі внесення Національним банком  змін до Постанови № 333.  

Зміни до Тарифів та послуг набирають чинності  з дня набрання чинності 

постановою Правління Національного банку, якою затверджуються відповідні 

зміни, та/або набрання чинності такими змінами.”;   

розділ доповнити новим пунктом 211 такого змісту: 



16              

 

“211. Оплата за послугу, що надається Замовником, здійснюється 

Виконавцем напередодні або в день надання послуги, але до початку  надання 

Замовником цієї послуги.”; 

 

3) пункти 1, 4 додатка 10 виключити; 

 

4) додаток 20 виключити. 

У зв’язку з цим додатки 21–28 уважати відповідно додатками 20–27. 

У тексті Положення посилання на додатки 21–28 замінити відповідно 

посиланнями на додатки 20–27; 

 

5) Положення після додатка 21 доповнити новим додатком 22 такого 

змісту: 

 

“Додаток 22 

до Положення про передавання  

запасів готівки на зберігання до  

уповноважених банків 

та проведення операцій з ними 

(пункт 1192 розділу IX) 

 

Анулювання дозволу  

на зменшення/збільшення1 готівки із (до) запасів готівки на зберіганні 

 

Дозволяємо видати готівку із/прийняти готівку до1 запасів готівки на 

зберіганні до (із) операційної каси 

________________________________________________________________      

 (найменування уповноваженого банку, скорочена назва відокремленого 

підрозділу/підрозділу) 

на загальну суму _________________________________________________ грн, 

                                                                   (цифрами і словами) 

включаючи:_______________________________________________________, 

                                                    (індекс, номінали, сума за номіналами) 
 

Національний банк України  

Департамент грошового обігу 

“___” ____________ ____ року 

№ _______ 

_____________________________________   

(найменування уповноваженого банку, 

скорочена назва відокремленого 

підрозділу/підрозділу)  

(на заявку № _____ від_____________) 

                                                  (дата)  



17                      Продовження додатка 22 

 

 

 

усього за індексом ______________ грн.         

                                     (сума цифрами) 

 

 

Уповноважена особа                            Особистий 

Національного банку України              підпис                  Власне ім’я ПРИЗВИЩЕ 

 
1 Зазначається за призначенням.”. 

 

У зв’язку з цим додатки 22–27 уважати відповідно додатками 23–28. 

У тексті Положення посилання на додатки 22–27 замінити відповідно 

посиланнями на додатки 23–28.  
 

 


